
Universidade do Estado do Pará 
Centro de Ciências Sociais e Educação 

Gabinete da Direção 
 

 

PORTARIA Nº 52/2025 – GD/CCSE/UEPA, 26 de Junho de 2025. 

 

Designar os membros da Comissão Eleitoral 

para escolha dos novos Coordenadores de 

Curso de Graduação e Chefias de 

Departamento do CCSE, referente ao biênio 

2025/2027. 

 

 
O  DIRETOR  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  SOCIAIS E EDUCAÇÃO da Universidade do 

Estado do Pará, no uso das atribuições e prerrogativas legais conferidas pela Portaria nº 1.229/2025-

CCG, de 26 de Maio de 2025, publicada no D.O.E nº 36.241 de 27.05.2025, assim como o Estatuto e 

Regimento Geral desta IES, 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão responsável pelos trabalhos referente ao Processo Eleitoral para a 

escolha dos novos Coordenadores de Curso de Graduação e Chefes de Departamento do 

Centro de Ciências Sociais e Educação da UEPA, no biênio 2025/2027. 

 

Presidente  MARIA ROSANA DE OLIVEIRA CASTRO    Docente 

Vice-Presidente   ROSANA SIQUEIRA DE CARVALHO DO VALE  Docente 

Relator  LUIZ EDUARDO ARAUJO FREITAS   Técnico  

Secretario  JOÃO ARTHUR CAMPOS XAVIER    Discente 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 26 de Junho de 2025. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

 

 

 

 

 

 

FREDERICO DA SILVA BICALHO 

Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação 

Universidade do Estado do Pará 
 

 

 

 

 

 

 

 

‡ Registro GD/CCSE/UEPA: Livro n° 7-CGD; Folha n° 52. 

Criação: Lei Estadual n° 5.747 (18/5/1993); Autorização: Decreto Presidencial de 4/4/1994; D.O.U.: 5/4/1994 


